1
4

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01.03.2024 № 74
Великий Новгород
Об утверждении конкурсной

комиссии Администрации

Новгородского муниципального

района
В соответствии с Решением Правления Ассоциации «Совет муниципальных образований Новгородской области» от 29 декабря 2023 года № 7, Администрация Новгородского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав конкурсной комиссии Администрации Новгородского муниципального района для проведения конкурса «Инициативный староста» (далее - Конкурс) в 2024 году.

2. Утвердить Положение о конкурсной комиссии Администрации Новгородского муниципального района.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

муниципального района
А.А. Дементьев

кн № 74-п
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Новгородского муниципального

                                                                            района от 01.03.2024 № 74
Состав конкурсной комиссии
Администрации Новгородского муниципального района
для проведения конкурса
 «Инициативный староста» в 2024 году
	1.
	Дементьев

Александр Алексеевич
	Глава Новгородского муниципального района, председатель конкурсной комиссии

	2.
	Федорова

Татьяна Евгеньевна
	Заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального района, заместитель председателя конкурсной комиссии

	3.
	Улыбышева

Татьяна Петровна
	Ведущий служащий комитета муниципальной службы Администрации Новгородского муниципального района, секретарь конкурсной комиссии

	Члены совета:

	4.
	Васильева

Наталья Евгеньевна
	Начальник правового управления Администрации Новгородского муниципального района

	5.
	Гаврилов

Дмитрий Николаевич
	Председатель Думы Новгородского муниципального района (по согласованию)

	6.
	Миронова

Оксана Владимировна
	Председатель комитета муниципальной службы Администрации Новгородского муниципального района

	7.
	Фоменко
Элеонора Геннадьевна
	Член общественного совета Администрации Новгородского муниципального района         (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Новгородского муниципального

                                                                            района от 01.03.2024 № 74
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсной комиссии
Администрации Новгородского муниципального района
1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности конкурсной комиссии Администрации Новгородского муниципального района на период проведения конкурса «Инициативный староста» (далее – Конкурсная комиссия) в 2024 году.
2. Конкурсную комиссию возглавляет Глава Новгородского муниципального района в качестве председателя комиссии, в его отсутствие заместитель Главы Администрации, заместитель председателя комиссии.

3. Конкурсная комиссия осуществляет:

- рассмотрение поступивших от Участников Конкурса заявок и документов к ним;

- принимает решение о допуске заявки к участию в конкурсном отборе на муниципальном этапе Конкурса;

- рассматривает и оценивает заявки и прилагаемые к ним документы в соответствии с установленными критериями;

- утверждает перечень заявок, прошедших конкурсный отбор на муниципальном этапе Конкурса;

- доводит до сведения Участников конкурсного отбора его результаты;

- направляет итоговый протокол заседания в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Новгородской области» (далее - Ассоциация);

- осуществляет иные полномочия, связанные с проведением конкурса.

4. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного количества членов Конкурсной комиссии.

5. Решение Конкурсной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

6. По результатам заседания Конкурсной комиссии в течение 5 рабочих дней составляется протокол заседания, который подписывается председателем конкурсной комиссии и ее членами, участвующими в заседании, и направляется в Ассоциацию.

7. Рассмотрение и оценка заявок Конкурсной комиссией.

7.1. Конкурсная комиссия осуществляет допуск, рассмотрение, предварительную оценку заявок, допущенных к конкурсному отбору, а также подведение итогов конкурсного отбора с формированием итогового протокола с перечнем заявок, признанных победителями, в установленные настоящим Положением сроки.

7.2. Оценка заявок осуществляется в соответствии с установленными критериями согласно приложению 1 к настоящему Положению.
7.3. По итогам оценки членов Конкурсной комиссии формируется рейтинговый список инициативных проектов старост в порядке убывания по общему суммарному баллу, присвоенному по всем критериям конкурсного отбора. Если по итогам суммарной оценки заявки набирают равное количество баллов, то выше в рейтинге проставляется та заявка, которая была подана раньше.

7.4. Количество победителей конкурсного отбора составляет не более 10 проектов.
7.5. Конкурсная комиссия в установленный срок направляет комплект документов в Ассоциацию.

________________________________________________

Приложение 1
к Положению о конкурсной комиссии

Администрации Новгородского муниципального района

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

инициативных проектов, представленных для конкурсного отбора

	№ п/п
	Наименования критериев конкурсного отбора
	Значения критериев конкурсного отбора
	Количество баллов

	1
	2
	3
	4

	1.
	Социальная и экономическая эффективность реализации проекта

	1.1.
	Доля благополучателей в общей численности населения населенного пункта
	от 61 до 100%
	40

	от 31 до 60%
	20

	от 0 до 30%
	10

	1.2.
	«Долговечность» результатов проекта
	более 5 лет
	15

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 0 до 1 года
	5

	1.3.
	Возможность содержания и эксплуатации объекта, возведенного в результате реализации инициативного проекта, за счет средств местного бюджета
	да
	10

	нет
	0

	2.
	Степень участия населения населенного пункта в определении и поддержки проблемы, заявленной в инициативном проекте (оценивается по данным подписных листов)

	2.1.
	Доля поддержавших инициативу граждан от общего количества граждан, зарегистрированных в данном населенном пункте старше 16 лет                   (для населенного пункта с численностью зарегистрированных граждан старше 16 лет до      100 человек)
	25%
	1

	50%
	3

	100%
	5

	2.2.
	Доля поддержавших инициативу граждан от общего количества граждан, зарегистрированных в данном населенном пункте старше 16 лет                 (для населенного пункта с численностью зарегистрированных граждан старше 16 лет от            101 до 300 человек)
	15 %
	1

	30 %
	3

	50 %
	5

	2.3.
	Доля поддержавших инициативу граждан от общего количества граждан, зарегистрированных в данном населенном пункте старше 16 лет               (для населенного пункта с численностью зарегистрированных граждан старше 16 лет от             301 до 500 человек)
	5 %
	1

	15 %
	3

	25 %
	5

	2.4.
	Доля поддержавших инициативу граждан от общего количества граждан, зарегистрированных в данном населенном пункте старше 16 лет                (для населенного пункта с численностью зарегистрированных граждан старше 16 лет от                501 и более человек)
	5 %
	1

	10 %
	3

	20 %
	5

	3.
	Социальная значимость и актуальность (острота) проблемы

	3.1.
	средняя - проблема достаточно широко осознается целевой группой населения, ее решение может привести к улучшению качества жизни

	5

	3.2.
	высокая - отсутствие решения будет негативно сказываться на качестве жизни населения

	10

	3.3.
	очень высокая - решение проблемы необходимо для поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения населения

	15

	4.
	Наличие мероприятий по уменьшению негативного воздействия на состояние окружающей среды и здоровье населения:

	4.1.
	не предусматривается

	0

	4.2.
	наличие мероприятий, связанных с обустройством территории населенного пункта (озеленение, расчистка и обустройство водных объектов, ликвидация свалок и т.п.)

	10

	4.3.
	наличие проектов, связанных с уменьшением негативного воздействия на состояние окружающей среды (обустройство парковых зон, строительство и реконструкция очистных сооружений и пр.)

	15